
diário oficial Nº 35.064   37Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

Portaria n.º202204004253, de 01/08/2022 - 
Proc n.º 2022730005192/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Gualter Luiz Chaves Silva – CPF: 047.895.122-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132E3126955
Portaria n.º202204004255, de 01/08/2022 - 
Proc n.º 2022730005146/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Pinto da Costa Junior – CPF: 585.105.672-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132F3219732
Portaria n.º202204004257, de 01/08/2022 - 
Proc n.º 2022730005144/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Lucivaldo Jorge de Oliveira Borges – CPF: 099.089.272-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX CONNECT MB/Pas/Automovel/9BWAB45Z5K4010621
Portaria n.º202204004259, de 01/08/2022 - 
Proc n.º 2022730005142/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Vitor Picanço Kouri – CPF: 011.270.452-29
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT/Pas/Automovel/9BRKA9F37L5026042
Portaria n.º202204004261, de 01/08/2022 - 
Proc n.º 2022730005140/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ebalbe Silva de Sousa – CPF: 603.729.582-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWAB45U6LT034874

Protocolo: 834543

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 039/2022
Data da Inexigibilidade: 20.07.2022
Contrato Nº: 102/2022
Prazo: 02 (dois) meses
Objeto: O objeto do presente contrato é a transferência de recursos, por 
parte do PATROCINADOR, a título de patrocínio, com recursos provenien-
tes da Lei de Incentivo à Cultura, destinados a veiculação da marca do 
Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas programações 
culturais para a realização do Projeto “FESTRIBAL 2022”, considerando o 
interesse em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconheci-
mento e/ou ampliar benefícios ligados à marca, bem como, aos produtos e 
serviços, em atitude negocial, visando ao aumento do volume de negócios 
posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável na valo-
rização da cultura regional.
Valor Total: R$-400.000,00 (quatrocentos mil reais), provenientes da Lei 
de Incentivo à Cultura
Data de Assinatura do Contrato: 21.07.2022
Vigência: 21.07.2022 a 20.09.2022
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “c” do RLC/Banpará.
Contratada: MANÁ PRODUÇÕES, COMUNICAÇÃO E EVENTOS EIRELI
Endereço: Rua Emilio Mallet, Nº 193, sobreloja - Bairro: Vila Gomes Cardim
CEP: 03308-050 São Paulo/SP
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Méllo – Diretora Presidente.

Protocolo: 834354

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 670 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
Considerando as Leis de nº 07/91 e 077/11, que regulamentam a contrata-
ção temporária e Lei Complementar nº 131/2020, que regulamenta, den-
tre outros, a contratação emergencial de pessoal para ações de combate a 

pandemia da Covid-19, e;
Considerando o término da vigência contratos subsidiados na LC nº 
131/2020.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos dos servidores, listados abaixo;

MATRICULA V NOME CARGO À CONTAR
5961151 1 GLEICIANE DA SILVA SARGES PSICOLOGO 01//08/2022
5955682 1 MIRELYS VAZQUEZ HERNANDEZ ADEGAS MÉDICO 30/06/2022
5958912 1 THAYANE NAYARA BARRA RIBEIRO MÉDICO 01/08/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 01.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 834728
PORTARIA N° 0790 DE 26 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/835724.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA, cargo ENFER-
MEIRO, matrícula n° 57197320/1, da DIVISÃO DE CONTROLE DE DOEN-
ÇAS TRANSMISSÍVEIS para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 26.07.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 834583
PORTARIA N° 0657 DE 29 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/911565.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BRENA BENTES DA SILVA BRASIL, matrícula nº 
55589912/2, lotada no DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE/ DAS-5, no período de 18.07.2022 
a 01.08.2022, em substituição ao titular GUILHERME NEVES DE MESQUITA, 
matrícula nº 5925050/3, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 834589
PORTARIA N° 0658 DE 29 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/949121.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor OSMAR DA 
SILVA NEVES, matrícula nº 5956137/1, para responder pela Direção da ET-
SUS, no período de 01.08.2022 a 04.08.2022, em substituição a titular ELIZE-
TH DO SOCORRO CAMPOS BRAGA, matrícula nº 5094950/3, que se encontra-
rá ausente, participando do encerramento do Projeto TOP e de cerimônia de 
Formatura do Curso de Órtese e Prótese, na cidade de Goiânia – GO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 834622

ERRATA
.

Fica alterado na presente Portaria nº. 141 de 02.06.2022, publi-
cada no D.O.E nº.35.016 de 22.06.2022, de Claudeane Alves Lima De 
Carvalho, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, matrícula nº. 
57209268/1, Vanderleia Sousa Ferreira, ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, Matricula nº. 5897765/1, Joginete Gomes De Souza, ocupan-
te do cargo de Agente de Portaria, Matricula nº. 54192839/1, o período.
Onde se lê: período de 12.06.2022 a 16.06.2022.
Leia-se: período de 20.06.2022 a 24.06.2022

Protocolo: 834378
Fica alterado na presente Portaria nº. 142 de 02.06.2022, publica-
da no D.O.E nº.35.016 de 22.06.2022, de Antonio Vladimir Cavalcante 
De Araujo, ocupante do cargo de Guarda de Endemias/ Motorista Autoriza-
do, matrícula nº. 1086989 (siape), o período.
Onde se lê: período de 12.06.2022 a 16.06.2022.
Leia-se: período de 20.06.2022 a 24.06.2022

Protocolo: 834387

.

.

CONTRATO
.

Contrato Assistencial nº 002/2022
Processo nº 2021/423455
Objeto: realizar a contratação entre a Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA e o Hospital e Maternidade do Povo de Capitão Poço, na cidade 
Capitão Poço- PA, pelos 20 leitos Clínicos de Retaguarda da Rede de Aten-
ção Integral às Urgências/RUE;


